
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  35   Del  29-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Variazione,  in via d'urgenza, al bilancio di pre=

visione  dell'esercizio  finanziario  2021  - 2023
(Art.  175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). Ser=
vizio mensa scolastica per l'anno scolastico 2021/

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di maggio alle
ore 14:00, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 36 DEL 22/05/2021 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e
Socio-culturali

Oggetto: Variazione, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
finanziario 2021 - 2023 (Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). Servizio
mensa scolastica per l’anno scolastico 2021/2022. Provvedimenti.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 25/04/2019, con la quale si
approvava il Capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio di mensa
scolastica per gli aa.ss. 2019/2020 – 2020/2021, unitamente al Duvri e alla
Convenzione da stipulare con Cooperativa sociale di tipologia B per la gestione del
servizio;

Dato atto che, con determinazione del responsabile n. 51 del 22/05/2019, il servizio di
mensa scolastica è stato affidato alla Cooperativa sociale di tipologia B Opera società
cooperativa sociale onlus con sede legale ad Urbino, Partita iva 02036180246 per gli
anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021;

Rilevato che il predetto affidamento risulta in scadenza al 30/06/2021 e che, pertanto,
si rende necessario procedere all’espletamento delle procedure per la gestione del
servizio in parola, che dovrà essere reso esecutivo per l’anno scolastico 2021/2022;

Considerato che nella dotazione organica non sono presenti risorse umane che per
profilo professionale e carichi di lavoro siano in grado di effettuare le attività relative
alla gestione della mensa scolastica e che, pertanto, permane la necessità di assumere
decisioni in merito all’affidamento del servizio in parola;

Dato atto che il servizio di mensa scolastica deve essere reso agli alunni della Scuola
dell’infanzia ed agli alunni della Scuola Primaria, oltre che agli utenti dell’istituendo
Centro di aggregazione per bambini e bambine “La scuola del fare”;

Considerato che si ritiene opportuno provvedere all’affidamento del servizio per
l’anno scolastico 2021/2022, come da relazione tecnico-illustrativa allegata alla presente
proposta di deliberazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Richiamato il Codice degli appalti approvato con Decreto legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Accertato che il servizio di refezione scolastica rientra tra i servizi di cui alla Tabella
allegato IX (Servizi alberghieri e di ristorazione) del D. Lgs. 50/2016.

Atteso che l’ufficio competente ha provveduto alla predisposizione del Capitolato
d’appalto per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico
2021/22, unitamente al D.U.V.R.I. Documento Unico di Valutazione dei Rischi da
Interferenze, come allegati alla presente;

Considerato che:

- è stato predisposto dal competente Ufficio, il prospetto del numero di pasti
presumibili da garantire, riferito all’anno scolastico 2021/2022, calcolati sulla base del
numero degli alunni iscritti alla scuola dell’Infanzia e alla scuola Primaria nonché al
numero dei pasti per personale docente e di sorveglianza, pari a n. 7.050 pasti per
l’anno scolastico;

Considerato che fra le soluzioni valutate a garanzia della continuità del servizio ed
efficacia nella erogazione dello stesso, risulta quella di un appalto a Ditta esterna
ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante applicazione dell’articolo 36 comma 2
lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni,
a Ditta esperta nel settore e che offra garanzie di capacità economico/finanziaria e
tecnico/professionale, nel rispetto dei principi di rotazione negli inviti e negli
affidamenti;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 approvato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 10 del 28/03/2021;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo
n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine”;

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di procedere con l’affidamento del servizio di
mensa scolastica anno 2021/2022 sulla base del numero degli utenti comunicato
dall’Istituto scolastico comprensivo;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 la variazione risultante dall’allegato A
del presente atto, costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

- di dare atto che con la presente variazione è garantito il permanere degli equilibri di
bilancio, come risultate dall’allegato B del presente atto, costituente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

- di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;

- di approvare l’allegato progetto redatto ai sensi dell’art.23 commi 14 e 15 del
D.Lgs.n.50/2016, quale relazione tecnico-illustrativa per l’affidamento del servizio di
mensa scolastica per l’anno scolastico 2021/2022;

- di approvare il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di mensa
scolastica per l’anno scolastico 2021/2022, unitamente al DUVRI, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale;

- di dare mandato al responsabile del servizio per l’attivazione delle procedure per
l’affidamento del servizio in parola, ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante
applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, a Ditta esperta nel settore e che offra garanzie
di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, nel rispetto dei principi di
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

- di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA
Il segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di apportare al Bilancio di previsione 2021/2023 la variazione risultante dall’allegato
A del presente atto, costituente parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

b) di dare atto che con la presente variazione è garantito il permanere degli equilibri di
bilancio, come risultate dall’allegato B del presente atto, costituente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

c) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;

d) di approvare l’allegato progetto redatto ai sensi dell’art.23 commi 14 e 15 del
D.Lgs.n.50/2016, quale relazione tecnico-illustrativa per l’affidamento del servizio di
mensa scolastica per l’anno scolastico 2021/2022;

e) di approvare il Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di mensa
scolastica per l’anno scolastico 2021/2022, unitamente al DUVRI, che allegato alla
presente ne forma parte integrante e sostanziale;

f) di dare mandato al responsabile del servizio per l’attivazione delle procedure per
l’affidamento del servizio in parola, ricorrendo ad un affidamento diretto, mediante
applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, a Ditta esperta nel settore e che offra garanzie
di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale, nel rispetto dei principi di
rotazione negli inviti e negli affidamenti.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 07-06-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 22-06-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 07-06-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


